北京市密云区东邵渠镇人民政府

关于2023年预算执行情况和2024年

预算(草案)的报告
2024年1月19日在东邵渠镇第二届人民代表大会第六次会议上

财政科负责人 田海龙
各位代表：

受东邵渠镇人民政府委托，现将北京市密云区东邵渠镇人民政府2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告提请镇第二届人民代表大会第六次会议审议。

一、2023年预算执行情况

2023年，在镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，全镇上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实积极的财政政策，狠抓预算管理，积极应对减税退税等政策影响，攻坚克难，全力组织收入，坚持优化支出结构，统筹调度资金，确保财政刚性支出和重点支出需要。

2023年，根据《预算法》及《北京市密云区预算审查监督办法》关于预算调整的有关规定，结合收支规模发生变化情况，我们依法按程序报请东邵渠镇第二届人民代表大会第六次会议审查批准了相关预算调整方案。

一般公共预算收支情况

2023年，全镇完成财政收入5558.59万元，一般性转移支付收入2652.77万元,专项资金收入3337.49万元，收入合计11548.85万元。

全镇本级财力安排支出10873.15万元，其中体制支出7535.66万元，专项支出3337.49万元；上解支出290.03万元，其中河道跨界断面上解-8.51万元，农村低保镇街负担30%部分上解298.54万元；结转下年使用385.67万元，支出合计11548.85万元。全镇一般公共预算收支平衡。
（二）一般公共预算执行情况

1.主要收入科目执行情况

全镇税收形成财政收入4039.06万元，同比增长99%，其中：增值税收入2026.38万元，企业所得税收入329.73万元，个人所得税收入100.90万元，房产税收入1374.94万元；城镇土地使用税收入203.50万元；环境保护税收入3.61万元。

非税收入1519.52万元，同比增长115%。

2.主要支出科目预计执行情况

一般公共服务支出2711万元，主要是政府人员工资，基层党组织活动经费、村“两委”干部基本报酬等；

公共安全支出3万元，主要是违规电动三四轮车淘汰处置奖励资金3万元；

文化旅游体育与传媒支出471万元，主要是密云区东邵渠镇石峨、界牌等七个村文化大院维修改造工程资金282万元、乡村民宿（精品民宿）和精品乡村酒店补助项目资金80万元等；

社会保障和就业支出334万元，主要是高校毕业生“三支一扶”计划人员经费153万元、退休费50万元、职业康复站运转经费41万元、残疾人温馨家园运转经费69万元等；

卫生健康支出13万元，主要是村居计生专干补贴及奖励资金12万元、计划生育家庭奖励及扶助资金1万元；

节能环保支出110万元，主要是2022年污染防治专项转移支付资金110万元；

城乡社区支出183万元，主要是“接诉即办”月考核奖励79万元、密云区2023年背街小巷环境精细化治理工程资金72万元等；

农林水支出5633万元，主要是机关行政运行资金2591万元（包含非在编人员工资、人大经费等）、疏解整治促提升专项行动引导资金563万元、2023年农村地区保洁员补贴332万元、村级公益事业转移支付资金327万元、平原造林工程市级林木养护资金277万元、东邵渠镇组建生态环境保护中心项目资金222万元、2023年美丽乡村基础设施运维管护资金204万元等；

资源勘探工业信息等支出1300万元，主要是支持企业发展奖励资金；

灾害防治及应急管理支出115万元，主要是2022年地质灾害治理项目资金69万元、密云区森林防灭火建设项目资金40万元、兼职安全生产巡查员岗位津贴6万元。

各位代表：2023年镇财政工作充分发挥职能作用，保障了我镇各项事业健康发展。

政府性基金预算执行情况

按照“以支定收、专款专用”的原则，2024年政府性基金预算收入4019.17万元，支出4019.17 万元，政府性基金预算实现收支平衡。支出主要是美丽乡村巨各庄镇豆各庄村等18个村污水配套管网基础设施建设工程资金2295万元、耕地保护空间复耕工程资金547万元、密云区东邵渠镇银冶岭村、石峨村雨排水项目资金431万元、密云区2021年汛后水毁河道修复工程资金320万元等。

财政重点工作及取得的成效

1.优化营商环境，积极培育财源。修订完善《东邵渠镇支持企业发展奖励办法》，成立财源建设工作专班，建立全员招商机制；优化营商环境，对重点税源企业开展“定制式”对接服务，对小微企业实行“管家式”管理服务；兑现支持企业发展奖励资金1800余万元，树立诚信政府形象；全年完成财政收入5558.59万元，同比增长96%，超额完成年度任务目标。

2.积极争取资金，保障重点支出。界牌村多功能储藏库项目、供水与污水前段收集系统及污水配套管网基础设施建设工程、污水配套管网基础设施建设工程、美丽乡村地上实施工程项目等各项重点工程及民心工程稳步推进，使镇村面貌明显改善，生态环境不断提升，乡村观光旅游及镇村文化环境极大改善，为本地农民增收致富、美好生活创造了优良的条件，为全镇经济和社会发展打下了坚实的基础。

3.强化资源统筹，坚持勤俭持家。始终将“三保”支出放在财政支出保障的第一位，切实兜牢三保底线；将过“紧日子”作为财政管理长期坚持原则，大力压减非重点、非刚性支出，严格控制一般支出。

各位代表，在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督和指导下，财政工作保障了2023年我镇财政刚性支出和重点支出，但也必须清醒地认识到，当前财政工作依然面临着困难与挑战：一是财源基础相对薄弱，受经济波动、政策调整等因素影响较大，财政收入持续平稳增长的难度进一步加大；二是政策刚性增支需求不断增加，财政支出压力较大，财政收支平衡难度进一步加大；三是财政收支处于紧平衡状态，过“紧日子”的思想还需进一步加强。对此，在今后的工作中将采取有效措施加以解决。

二、2024年预算(草案)

2024年财政工作指导思想：我们要认真落实党的二十大精神，紧紧围绕镇党委、镇政府的中心工作，在“开源、节流、保障、创新”上下功夫，充分发挥财政职能作用，坚持稳中有进，依法依规、公开透明的做好财政工作。

根据《预算法》和《北京市预算监督条例》规定，2024年我镇预算（草案）编制的具体情况如下：

2024年一般公共预算收入预算安排情况：一般公共财政预算收入预算安排7928万元，其中：财政收入5583万元，一般性转移支付收入2345万元。

2024年一般公共预算支出预算安排情况：根据我镇财政收入预算安排情况，2024年财政支出预算安排7928万元。其中：一般公共服务支出2700万元，主要用于在职人员工资、村两委干部报酬、党组织服务群众经费、人大代表活动经费、政府正常运转及公用支出等；公共安全支出3万元，用于我镇公共安全事务等；社会保障和就业支出330万元，主要用于退休人员工资、农村低保人员生活保障、就业服务中心补助等；医疗卫生支出10万元，主要用计划生育政策性奖励等；城乡社区事务支出85万元，用于城乡事务辅助人员补助等；农林水事务支出3500万元，主要用于村级运转经费、基层党组织服务群众、村干部责任制奖励、镇村重点项目建设等；资源勘探信息支出1300万元，主要用于支持企业发展。

各位代表，新的一年，财政工作任务艰巨。我们要在镇党委的正确领导下，在镇人大监督和大力支持下，认真落实本次会议精神，扎实工作、坚定信心，勤政廉政、扎扎实实做好财政各项工作，为我镇各项社会事业的平稳发展奠定坚实的基础！

谢谢大家！

5